P. 317.

ἡ γὰρ χαλκὸν τῆ ἀδελφότητος μυστοποιεῖ ] Valentinianorum triplicem hominum naturam fingentium. Vide Nos supra ad Comment. in Exod. 10. 27. p. 18.

ὡς πρὸς τὸ εὐαγγέλιον, οὐδὲν ἔστιν ] Cum pro omnibus mortem ita obierit Christus, ut neminem sanguinis sui fructu carere velit, eumque omnibus consequendum proposuerit; nos profecto capere illum possumus, si velimus. Et quemadmodum infra hæc Matthæi verba explicans Origenes: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est, continentiam iis à Deo dari docet, quicumque illam ex animo postulaverint; idem potiori jure de aeterna salute putandum est. Quod autem ex Augustini libr. 4. contr. Julian. cap. 8. objiciunt, qui aliter sentiunt; falsum esse Deum omnes homines salvos fieri velle, si & ipsi velint; adverterent hæc adversus Iulianum pronuntiarum, qui ea voluntate salutem aeternam ab hominibus exoptari posse putabat, quæ Dei gratiam præveniret, ipsiusque auxilio minime indigeret; cum præsertim idem Augustini. Retract. libr. 1. cap. 10. verum esse agnoscat omnes homines salvos esse posse, si velint.

καὶ ὡς ἐν χωρίῳ τοῦ Ἐφραθάου, &c. ] Hieronymus libr. De nom. Ebr. Capharnaum, ager vel villa consolationis.

χαλκὸν δ' αὖ πάλιν, &c. ] Hefychius: δισπραχμος, φιλάρχμος; alio sensu, sed non abs re tamen. Vide Theophylactum.

ἔστι δισπραχμος μὲν ἀνα σωμα εἶδος ] Legendum fortasse: ἔστι φιλάρχμος, vel ἔστι φιλάρχμος μὲν ἀνα σωμα εἶδος. Quamquam, ne quid dissimulem, Origenem rebus intentum, verborum negligentem, & Grammaticæ legi minus audientem fuisse arbitror. Vide supra p. 292. περὶ τῆ ἀδελφότητος μυστοποιεῖ... ἀξιοδότην κ, τῆ, &c.

P. 318.

ὡς πρὸς τὸ εὐαγγέλιον, οὐδὲν ἔστιν ] Duplex statuere didrachmum videtur Origenes, sanctum alterum, alterum profanum; quemadmodum duplicem siclum, sanctum, & profanum statuerunt Recentiores: ἡ γὰρ autem, hoc est siclum, διδραχμοὶ sexnumero reddunt LXX, ut pro eodem ab iis habita videantur: at cum alij reclamant contra, unum duntaxat fuisse siclum, eamque siclorum divisione tanquam recens inventum, & Veteribus, Iosepho puta, ac Hieronymo, rem inauditam, exagitent, inde contrariæ duæ profuixerunt sententiæ, quarum altera duplicem agnoscit siclum; sanctum alterum, sive sanctuarij alterum vulgarem, sive profanum, sive regium: alia vero uno tantum usos siclo Ebraeos decernit. Qui priorem tuentur sententiam, inter quos familiam ducit R. Selomo Iarchi, sibi non constant, nam de utriusque sicli pretio & pondere incerti sunt;

vulgatissima tamen opinio ea est, quamque G. Agricola, Rob. Cenalis, Mich. Neander, Casp. VVaserus, Petr. Gassendus, alijque complures, siclum sanctuarij quatuor drachmis Atticis, sive solum appensum fuisse; profanum duabus drachmis: ac sanctum quidem siclum τετραδραχμον, cum ex Exod. 30. 13. Num. 3. 47. aliisque sexcentis Scripturæ locis adstruunt, tum vero testimoniis uti possunt; Iosephi Antiq. lib. 4. cap. 10. ὁ δὲ σικλὸς τοῦ σικλοῦ ἐστὶν ἡμισία ἐβραίων ἀνὰ ἄλληλας δὲ ἡμισίας τρισάρας. Philonis lib. 1. De spec. Leg. Hieronymi in Ezech. 4. 10. Siclus, id est stater siclus, habet quatuor drachmas Atticas. Hefychij: σικλὸς, τετραδραχμοὶ ἀπὸ τριῶν. Regnum vero διδραχμοὶ eliciunt ex 2. Reg. 14. 26. & 1. Mach. 10. 42. Et super hæc quinque milia siclorum argenti, qua accipiebant de sanctorum ratione per singulos annos: quod sic à Iosepho redditur: τὰς δὲ μυρίας δραχμὰς, ἀπὸ λαμβανόντων τῶν ἱερῶν οἱ βασιλεῖς; tum etiam ex Epiphano lib. De ponder. & mens. σικλὸς δὲ λιβρὸς καὶ κοδράντιος, τέταρτον μέρους ἐστὶ τῆς ὑπὸ τῆς σατράπης, δύο δὲ δραχμὰς ἔχει. Siclus qui & quadrans appellatur quarta pars est, dimidium vero stateris, duas drachmas valet. Hefychio: δισπράχμος δὲ ὁ σικλὸς. δύο δὲ δραχμὰς ἀπὸ τριῶν. Valet autem Siclus duas drachmas Atticas. & Isidoro Origin. lib. 16. cap. 24. Siclus, qui Latino sermone Siclus corrupte appellatur, Ebraicum nomen est, habens apud eos uncia pondus: apud Latinos autem & Græcos quarta pars uncia est, & stateris medietas, drachmas appendens duas. Unde cum in divinis Literis legitur, siclus, uncia est: cum vero in Gentilium libris, quarta pars uncia est. At eam prolixè confutat doctrinam Iohann. Bapt. Villalpandus, nec nos in referendis varijs, multiplicibusque argumentis, quibus tum ab eo, tum etiam ab alijs impugnari solet, tempus conteremus. Id tamen Lectorem monitum velim, in eo peccare Villalpandum, quod adversus Græpium disputans, qui Epiphanijs laudatum locum protulerat, ut duplicem probaret siclum, in Epiphano & Isidoro vocibus σικλὸς & siclus, substituendum putat, siclicus: non enim de Romanorum nummaria re, sed de Ebraeorum siclo his locis agunt Epiphanius & Isidorus. Peccat item Villalpandus: cum scribit LXX Interpretes pro Ebraico nummo alium Græcum substituere voluisse, qui illi in eotantum esset similis, quod magis in ore, & manibus omnium Græcorum didrachmum tunc versaretur, hæud secus quam tetradrachmus siclus in oculis ac manibus olim Ebraeorum: tantine enim LXX Seniores fuit usitatum, notioemque nummum proponere, ut à vero propterea dimidia tota parte recesserint? Quasi vero pro tetradrachmo à quo refugiebant, duo didrachma reddere non potuerint. Longe doctus,

G. Agricola. De p. Metall. mon. lib. 2. Rob. Cenalis. De pond. mens. Mich. Neander. in Synopsi De pond. & mens. Casp. VVaserus. De exim. ment. Ebr. lib. 1. cap. 6. Hieron. in Ezech. 4. 10. Petr. Gassendus. De p. mens. De p. mens.

Ioseph. Antiq. lib. 13. cap. 5.

1017.3

1017.3

doctius, acutiusque super ea re disseruit Dion. Petavius in Animadv. ad Epiphan. De ponderib. & mens. Scribit ille unius duntaxat generis siclum fuisse, τρεῖς δραχμῶν videlicet; at inde alterum præterea excogitatum fuisse à nonnullis, quod cum δραχμῶν apud Interpretes LXX pro siclo legerent, & ab accuratissimis aliis Auctoribus siclum quatuor consistere drachmis accepissent, duos siclos, δραχμῶν & τρεῖς δραχμῶν admittendos censuerint; LXX autem Seniores propterea δραχμῶν pro siclo retulisse, quod Alexandria & in Alexandrinorum gratiam scriberent, apud quos cum talentum, tum drachma duplam habuere ad Atticum talentum & drachmam rationem, ut ex Herone & Felso probat: cum ergo siclus τρεῖς δραχμῶν Atticum pendeat, didrachmum solummodo Alexandrinum exaqualle. Hæc Petavius, quæ ex iam laudato Ed. Brerevoodij De ponder. & pret. veterum numm. libro deprimta, solerter confirmavit. Cum dixerit ergo Suidas δραχμῶν viginti pendere obolos ex Exod. 30. 13. didrachmum Alexandrinum intellige, licet Atticum ille forsitan in animo habuerit, erraveritque. Cæterum existimo δραχμῶν illum siclum ἴσθι ὁ ansam Hesycho, Epiphano, & Hlidoro dedisse, cur siclum duabus drachmis æstimaverint; at novam illam sicli divisionem in sanctum & profanum à recentioribus excogitam, partim è variis Scripturæ locis profluxisse, quorum nonnulla siclum sanctum, siclum profanum alia inducere ostendimus, & præsertim ex 2. Reg. 14. 25. ibi enim cum pro ducentis siclis regij ponderis, LXX centum siclos reddiderint ( prout habetur in Editione Complut. in Editione enim Sixtina legitur δραχμῶν αὐτῶν ) centum sanctuarij siclos intellexisse creduntur; partim etiam è variis Iosephi, Epiphani, aliorumque supra prolatis testimoniis, quorum nonnulli siclum τρεῖς δραχμῶν, δραχμῶν alij fuisse adstruunt. Sed jam redeamus ad Origenem. Non didrachmum ille simpliciter pro sanctis, sed didrachmum sanctum dari scribit, & didrachma sancta à prophanis distinguit: an ἴσθι ὁ, quibus se addixit, interpretatione, & locis Scripturæ supra laudatis adductis, duo siclorum genera sibi finxit, ita ut à recentioribus deinde factum est? an lusit duntaxat in verbo, & allegoria occasionem pro more suo arripuit? pro sanctis, inquit, juxta legem Dei didrachmum sanctum datur; primogenitos Israel intellige, pro quibus quinque sicli conferabantur Num. 3. 47. non quod didrachmum sanctum quinque siclos pendere velit, sed quod sicli illi ἴσθι τὸ διδραχμῶν ἄγιον, vel, ut Vulgata, ad mensuram sanctuarij fuerint pen-